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ÚVOD
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škrabadlo jako potřeba

Kočky se díky domestikaci staly lidskými společníky už před tisíci lety. Byly uctívány již ve
starověkém Egyptě a jsou (nejen) svými chovateli zbožňovány dodnes. [A]

Stejně jako my lidé máme základní potřeby, mají je i tato čtyřnohá stvoření a škrábání drápků
určitě patří k jedné z nich. Pro kočky je stejně důležitá a nevyhnutelná jako nutnost dojít si na
toaletu. Při této činnosti totiž dochází hned k několika procesům. Tím nejspíš nejdůležitějším
je značkování svého území umísťováním vizuální a pachové stopy díky žlázkám, které
produkují feromony a nacházejí se v okolí drápových lůžek a v meziprstí. Také tím uvolňují
staré vrstvy drápů, kdy dochází k jejich obnovování a broušení. [B]

Pro mnohé kočky je to i prostředek k uvolnění nahromaděného stresu, protažení celého těla
a v neposlední řadě si tak vyžadují lidskou pozornost.

Proto je velmi důležité mít doma jakýkoliv formát škrabadla. Pokud by v domácnosti chybělo,
kočka by si stejnak nacházela jinou cestu k sebepéči a značkování. Důsledkem chybějícího
škrábajicího prvku je často poničený nábytek, koberce a další měkčí povrchy domácnosti.

Kočky jsem vždy obdivovala a dlouho si takového společníka přála mít. Před rokem se mi
tento sen splnil a naše domácnost otevřela náruč kočičce plemena sphynx.

O potřebě škrábat jsem do té doby nevěděla, tudíž jsem škrabadlu nedávala velkou váhu a
nespěchala s jeho koupí. Po pár týdnech na to ale silně doplatil koberec a pohovka, tudíž se
jeho pořízení muselo urychlit.

Během průzkumu trhu a volby nejlepšího produktu jsem ale nenarazila na žádné, které by se
mi opravdu esteticky líbilo, zároveň splňovalo moje požadavky na rozměry, potřeby mé kočky
a bylo cenově přístupné. U každého produktu, který jsem pečlivě zkoumala mi vždy buď něco
scházelo, přebývalo nebo mi nevyhovoval jeho materiál či barva.

Kočičí škrabadla běžně dostupná na českém trhu mají v drtivé většině případu podobný
formát – podstava a bedýnka polepené často velmi lacinou a nekvalitní plyšovou látkou, která
se rychle poničí, na ni jsou nasazené škrabací válce, dále pak poličky čalouněné stejným
materiálem a pelíšek, který je pevně přidělaný a nelze ho sundat pro případnou údržbu.

V tu chvíli jsem si uvědomila, že přeplněný trh v oblasti kočičích škrabadel a odpočívadel
postrádá produkt, který by si zákazník nejen dokázal přizpůsobit svým kritériím a potřebám
jeho kočky/koček, ale byl by vizuálně zajímavý a kvalitně zpracovaný.

Tématem této bakalářské práce je tedy kočičí odpočívadlo rozšířené o škrabací element.

dvě cílové skupiny produktu

Škrabadlo má dvě cílové skupiny.

První je samotný „uživatel“ produktu – kočka. Tou druhou je chovatel kočky,

její majitel a investor.

Potřeby a požadavky těchto dvou skupin se přirozeně značně odlišují, ale cíl

je jeden: zajistit spokojenost obou stran.

Pro pochopení potřeb kočkovitých jsem nějaký čas pečlivě pozorovala nejen

svoji kočku v domácím prostředí, ale i kočkovité šelmy žijící ve volné

přírodě. Základní potřeby divokých šelem a koček domácích se ve značné

míře podobají a z tohoto sledování jsem vycházela při dalším zpracování

projektu.
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Potřeby kočky ve spojení se škrabadlem

• udržovat si drápky

• značkovat své území

• mít své klidné místo pro pocit bezpečí a odpočinek

• mít přehled o tom, co se kolem děje, pro tento účel slouží nejlépe vyvýšené místo

• pohyb, vybíjet energii, posilovat a protahovat svaly (obzvlášť při šplhání)

• interakce s okolím, hrát si a být ve společnosti

Požadavky chovatele ve spojení se škrabadlem

Chovatel má bezprostředně požadavky jiné, ale jeho značnou prioritou by měla být
spokojenost jeho kočky.

Dále to může být:

• souhra s interiérem chovatele – estetika, prostorové uspořádání škrabadla

• cenová hladina škrabadla

• jeho stabilita (nemusí být jen kvůli kočičí bezpečnosti, ale např. i pokud jsou v
domácnosti děti, aby na ně škrabadlo nespadlo

• snadná údržba – škrabadlo se může časem opotřebovat, poničit, či zašpinit a mělo
by být snadné nahradit pouze poškozenou část (nekupovat úplně nové škrabadlo),
případně snadno sundat a vyprat textilní části škrabadla

průzkum trhu

Trh kočičích škrabadel je velmi rozsáhlý.

Existuje mnoho typů, které lze dělit nejčastěji

dle materiálu a výšky škrabadla. Dle rešerše

jsem si je rozdělila do těchto kategorií:

7

1. Kartonová

Jsou nejčastější volbou. Ze zmíněných produktů
jsou levnější, prostorově velmi nenáročné, takže
se perfektně hodí jako dočasná nebo doplňující
varianta.

Nejsou ale pro kočku nejvhodnější
z dlouhodobého hlediska.

Jednak je často horizontálně umístěné (kočka
potřebuje spíše škrabadlo vertikálního
charakteru, aby se mohla opřít, viditelně
označkovat své území) a navíc není zcela stabilní.
Jejich další velkou nevýhodou je, že je nelze nijak
udržovat, při intenzivním používání se hodně
drobí a má malou životnost.

Na trhu jsou velmi hojně zastoupená i v různých
tvarech a velikostech.

2. Závěsná prkna a podložky

Mají podobný charakter jako kartonová

škrabadla, ale jsou vyráběna z pevných tkanin.

Dají se zavěsit na zeď, případně na dveře, některá

lze umístit i na nábytek (např. opěrku pohovky),

ale také nemají dostatečnou stabilitu a

dlouholetost. Dle mého názoru se také spíš jedná

o dočasný nebo doplňující prvek.

Na trhu jsou považována za alternativní prvek.

3. Válcová

Nabízejí kombinaci škrabacího elementu a

pelíšku.

Často kombinují materiály – dřevo, a různé

tkaniny.

Výškově dosahují max. 100 cm. Mohou být

dobrou variantou pro větší počet koček v

jedné domácnosti (často mají více

pelíšků) nebo jako menší, ale stabilnější

vertikální škrabací element.

Na trhu tvoří spíš doplňující prvek.

https://www.zoohit.cz/shop/kocky/skrabadla_o
dpocivadla/valce/diogenes/554943

https://www.zoohit.cz/shop/kocky/skrabadla_odpocivadl
a/prkna_sisal_hracky/skrabaci_prkna/898227

https://www.alpeti.cz/kartonove-
skrabadlo-a-odpocivadlo-lui-cerna-

e496.htm
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4. Nástěnná a stropní

Permanentnost těchto variant vnímám
spíše jako nevýhodu. Nejen že se s tím
váže náročná instalace a údržba, ale jsou
také velkým zásahem do interiéru, avšak
pro kočku to může být skvělou variantou.

Díky stálosti jsou perfektně stabilní a mají
dlouhou životnost.

Spíš mají funkci kočkolezu a odpočívadla
než škrabadla.

Na trhu jsou velmi málo zastoupená, spíš
je chovatelé vyrábějí pro své mazlíčky
sami.

5. Stromy

Nejoblíbenější volbou chovatelů. Cenově se
pohybují v různých hladinách, nejčastěji v
závislosti na výšce (velikosti), dále na
výrobci a použitých materiálech.

Většinou mají velmi podobný vzhled. Pro
kočku jsou jednou z nejlepších variant –
jsou vyšší, vertikálního charakteru a mají
stabilní základnu. Výhodou je i
nepermanentnost zakotvení – dá se
přesouvat a ve většině případů se nemusí
kotvit do zdi, případně podlahy.

Na trhu najdeme i výrobce, kteří dělají kočičí
škrabadla na míru dle požadavků zákazníka.
Nejčastěji ale mají tvar a vzhled skutečných
stromů (jsou vyráběny z opracovaných
kmenů).

https://carujeme.cz/ohromujici-napady-na-
prolezacky-pro-kocky/

https://www.zvireci-potreby.cz/nobby-chari-
skrabadlo-pro-kocky-bezove-144cm-p12115

http://woodkocoura.cz/portfolio/liger-
white-ripper/

materiály kočičího škrabadla typu „strom“

konstrukce

Konstrukce kočičích škrabadel jsou vyráběná z různých
materiálů, záleží hlavně na výrobci.

Nejčastější ale jsou:

škrabací element


[…]


Dle požadované výšky lze upevnit
přímo k základně nebo na další
prvky

Materiály: vstřikovaný plast do
formy, povrch oblepený kartonem
a jutovou textilií

2. Menší válce

Další element sloužící ke škrábání
a šplhání, tvaruje podobu
škrabadla.

Materiály: kartonový tubus s
plastovými vložkami, omotané
sisalovým provazem

5. Stupínek

Slouží kočkám k pohybu po
škrabadle (odrážedlo) nebo jako
místo k odpočinku

Materiál: MDF deska, manšestrový
potah

1. Pelíšek

Slouží kočičce k odpočinku nebo
úkrytu.

Materiál: manšestrový pelíšek
vycpaný dutým vláknem.

6. Lehátko

Vertikální prvek, slouží k
odpočinku a zábavě.

Materiál: překližka a manšestrová
látka, pogumované zátky

27

28

29

30

pelíšek a textilní části

Všechny textilní části – pelíšek, potah na stupínek a lehátko
jsou ušity z manšestrové látky, jsou sundavací a lze je bez
problémů vyprat.

Pelíšek je umístěn na kruhové překližkové desce, díky níž
lze pelíšek ukotvit k dalším prvkům kočkolezu. K desce se
přichycuje pomocí speciální konstrukci pelíšku a gumičky,
která se utáhne, aby pelíšek po desce neklouzal.

Látková část pelíšku je vycpaná dutým vláknem pro zajištění
maximálního pohodlí kočičky.

Podobný princip uchycování má i potah stupínků, který se
navlíkne a také utáhne gumičkou, která se pak schová tak,
aby ji kočka neměla tendenci kousat.

Lehátko lze jednoduše sundat i nandat na překližkové tyče.
Aby látka nesklouzávala zajistí se konce tyčí gumovými
úchyty.

Textilní části škrabadla jsou výraznými prvky a určují
barevný tón celého produktu.
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barevné variace

Pro svůj koncept jsem dle předchozí rešerše vybrala škálu barev, kde jsou
neutrální odstíny – béžová, šedá a černá i několik sytějších – mentolová,
hořčicová a zelená, které na běžném trhu nejsou u škrabadel dostupné.

Všechny barvy jsem se snažila vybrat tak, aby byly v přírodních odstínech a
hodily se k různým barvám jednotlivých plemen koček.
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základní možnosti sestavy

Výsledný produkt nabízí velmi širokou škálu variant sestav, které může
nabídnout dle výšky, charakteru sestavy (vertikální, horizontální) a
prostorové náročnosti.

Prvky lze různě obměňovat (např. pelíšek se stupínkem, lehátko se
stupínkem, jeden váleček místo dvou, atd.) a skládat dohromady,
rozšiřovat. Díky šroubům v konstrukci lze jednotlivé části případně i
nasměřovat dle vlastních požadavků a potřeby kočky (pohodlný pohyb).
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Prostorově nenáročná
sestava

Výška: 550 mm

2x stupínek
3X váleček menší
1x U
1x podstava

Prostorově nenáročná
sestava

Výška: 810 mm

1x pelíšek
2x stupínek
3X váleček menší
1x podstava

Prostorově nenáročná
sestava

Výška: 1170 mm

1x pelíšek
2x stupínek
1x lehátko
3X váleček menší
1x U
1x válec vysoký
1x podstava

Prostorově lehce
náročnější sestava

Výška: 1500 mm

1x pelíšek
2x stupínek
1x lehátko
5X váleček menší
2x U
1x válec vysoký
1x podstava

Základní variace popisuji níže. Jednotlivé prvky jsou barevně odlišené a
popsané dle prostorové náročnosti, výšky a počtu jednotlivých prvků.
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Prostorově nenáročná
sestava
horizontální smysl

Výška: 870 mm

2x stupínek
6X váleček menší
2x U
1x podstava

Prostorově nenáročná
sestava
vertikální i horizontální
smysl

Výška: 1370 mm

2x stupínek
1x lehátko
6X váleček menší
2x U
1x válec vysoký
1x podstava

Prostorově lehce
náročnější sestava
horizontální smysl

Výška: 870 mm

3x stupínek
1x lehátko
9X váleček menší
3x U
2x podstava

Prostorově lehce
náročnější sestava
vertikální smysl

Výška: 1370 mm

1x pelíšek
3x stupínek
1x lehátko
8X váleček menší
2x U
1x válec vysoký
2x podstava

Prostorově lehce
náročnější sestava
vertikální i horizontální
smysl

Výška: 1370 mm

1x pelíšek
2x stupínek
1x lehátko
9X váleček menší
3x U
2x válec vysoký
2x podstava

Prostorově náročná
sestava
vertikální i horizontální
smysl

Výška: 1370 mm

1x pelíšek
4 stupínek
1x lehátko
16X váleček menší
5x U
3x válec vysoký
3x podstava

rozměrová dokumentace
základních prvků výsledného produktu
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Závěr

Tématem celého projektu bylo vytvořit produkt přívětivý jak pro kočky, tak i pro
chovatele, produkt, který vyplní díru na trhu, obohatí ho o nový a svěží vzhled
kočičího nábytku.

Vzhledem ke covidové situaci se mi bohužel nepodařilo prověřit všechny možné
varianty produktu. Obecně bych si přála při tvorbě této závěrečné práce více kontaktu
s lidmi i zvířátky pro lepší analýzu, a tím pádem i propracovanější výsledný produkt.
I přes všechna omezení a detaily, které je ještě na projektu potřeba prověřovat a
dotahovat, si troufám říci, že se výsledný produkt povedl.

Tato práce mě určitě posunula z hlediska výzkumu, seberozvoje a připomněla mi jak je
důležité důsledně a do detailu analyzovat a prověřovat nejen ve virtuálním světě, ale i
na reálných modelech.

Osobně si myslím si, že škrabadlo má potenciál dál se rozvíjet a případně jednou díru
trhu skutečně zaplnit.
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