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Posudek:

Studentka Ilaria Pavlovičová si pořídila kočku Fridu z plemene sphynx. Zařadila

se tak do skupiny citlivých a pozorných amatérských zoologů studujících

bedlivě chování, charakter a potřeby žijícího dokonalého designu, jaký kočky

samy o sobě představují. Jako každý chovatel tohoto úžasného druhu došla

rozborem domácího trhu k poznání, že ten nenabízí dostatečně dobré a variabilní

kočičí odpočívadla, škrabadla, podřímovadla, pozorovatelny a studovny

lidského chování, kde, a odkud tak kočky rády činí, a které by jich byly funkčně

a esteticky hodné.

V bakalářské práci se proto rozhodla navrhnout takové odpočívadlo pro kočky

stromového typu žijících v domácím zajetí sama. Cílem byly možnosti jeho

úpravy během životního cyklu kočky a nabídky více než jedné varianty instalace

s tím, že chovatel bude moci objekt různě obměňovat a nebude muset kupovat

vždy další, nový produkt.

Základem konstrukce odpočívadla ve tvaru stromu jsou dvě velikosti válců

z kartonového tubusu ovinuté sisalovým provazem s plastovou vložkou, která

slouží k jejich kotvení k dalším prvkům. Variabilitu pro různé prostorové

sestavy umožňuje plastový konstrukční prvek ve tvaru „U“ vyrobený

vstřikováním do formy. Ten je potažený kartonem a jutovou tkaninou, aby se za

ní kočka mohla uchytit při pohybu po odpočívadle a měla k dispozici více než

jednu hrubost škrabacího povrchu.

Škrabadlo tak lze také upravovat pro pohodlný pohyb kočky po jeho

jednotlivých prvcích (stupíncích a natočení „větví“) i dle možností interiéru.

Základna (podstavec) odpočivného stromu je tvořená 30 mm překližkou, aby

bylo škrabadlo stabilní i při složitějších variacích sestav (v kresebné

dokumentaci na str. 26 se však uvádí jako materiál MDF deska).

Z překližky jsou i stupínky a konstrukce lehátka. Textilní části (pelíšky a

pozorovatelny) jsou z manšestru, který nahrazuje různé typy textilií s dlouhým

vlasem. Vyrábí se v různých barevných odstínech se sametovým odleskem (i

když to je asi kočkám jedno).

Dalším prvkem k polehávání a dřímání kočky je textilní lehátko ukotvené do

konstrukce „stromu“. Všechny textilní části odpočívadla jsou snímatelné a

pratelné.

Přesto, že jsem nemohla výsledný produkt při psaní posudku vidět a blíže ho

v reálné podobě prozkoumat, působí podle dokumentace v jednotlivých

variantách a sestavách celistvě a snad by byl i neutrální a nenarušující estetickou

dominantou i v interiérech bytů.

Na studentku mám tyto dotazy:

- V případě, že je k podstavci/základně připevněn jako první konstrukční

prvek ve tvaru „U“, jak je k němu kotven?

- Jak jsou k prvkům „U“ kotveny stupínky a lehátko?

- O jaký typ plastu a způsob spojení jde u prvků uvnitř válců a „U“? Jak je

zajištěno, že se plast v kartonových válcích neposune dolů, čímž by došlo

k narušení stability nebo rozpadu konstrukce?

- O jaký typ plastu vstřikovaného do formy pro prvek ve tvaru „U“ jde?

Kolik by tento způsob výroby stál?

- Přemýšlela a zkoušela studentka vypočítat cenu jednotlivých prvků a

sestav, které navrhla?

Soukromá poznámka na závěr: Přeji vznešené kočce Fridě, aby odpočivný strom

používala ke škrabávání, odpočinku i lovení kořisti ve spravedlivém spánku,

náležitě ho ocenila a stav blaženosti majitelce, sponzorce a investorce vyjádřila

tou nejslastnější kočičí odměnou – hlasitým vrněním.
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